УИД №16RS0036-01-2019-004192-07

Дело № 1-423/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«27» августа 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощникапрокурора г. Альметьевска ФИО1, 

защитника: адвоката Амерханова Р., представившего ордер №, удостоверение №, 

подсудимого: ФИО2, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут ФИО2, находясь в заброшенном садовом домике садового общества «Восход», расположенного по 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – ацетилированный опий, массой более 0,61 грамм в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 0,61 граммав пересчете на сухое вещество незаконно хранил в медицинском шприце, которое в этот же день в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО2, находящегося в наркотическом опьянении, возле 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 себя виновным признал и показал, что он ДД.ММ.ГГГГ приобрел на рынке мак, растворитель, из которого в заброшенном садовом домике изготовил наркотическое средство. Часть наркотического средства он употребил, остатки хранил в шприце в кармане. В этот же день по пути домой его задержали сотрудники полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него шприц с остатками наркотического средства.

Вина подсудимого, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Факт изъятия наркотического средства у ФИО2 подтверждается протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого уФИО2 был обнаружен и изъят шприц с жидкостью внутри (л.д.5), а также показаниями свидетеля Свидетель №2, участвовавшего при изъятии в качестве понятого.

Согласно заключения эксперта, изъятое у ФИО2 жидкость в шприце и представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – ацетилированныйопий весом при первоначальном исследовании в высушенном виде 0,61 гр.(л.д.13, 52-53).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.78-80).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В качестве смягчающих вину ФИО2 обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что он на момент совершения преступления был не судим, на его иждивении находится престарелая мать.

Суд не учитывает в качестве отягчающего вину обстоятельства нахождение ФИО2 в состоянии наркотического опьянения, о чем указано в обвинительном акте, поскольку судом не установлено влияние такого состояния на совершение преступления. 

С учетом изложенного суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 1800 руб.

Согласно ст. 50 ч.5 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенноенаказаниеФИО2 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течении которого осужденный должен доказать свое исправление.

ОбязатьФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма в течении 2 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор Альметьевскогогорсуда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) руб. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, шприц, смывы с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: